Республика Татарстан

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

АЛЕКСЕЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	[image: image1.jpg]

	Татарстан Республикасы
АЛЕКСЕЕВСК
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

	Постановление                                                                            Карар
«_25_» ____07_____ 2014 г.                                                        № __386__

О Регламенте рассмотрения экспертной

рабочей группой муниципального уровня
общественных инициатив, направленных

гражданами Российской Федерации

с использованием Интернет-ресурса

«Российская общественная инициатива»
           Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 04.03.2013 № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» и Протокола от 07.05.2014 № 01/2236 заседания межведомственной рабочей группы по реализации проекта «Открытый Татарстан» в Республике Татарстан                 (далее – Протокол)
постановляю:

1. Утвердить Регламент рассмотрения экспертной рабочей группой муниципального уровня общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (Приложение).

2. Признать утратившим силу Приложение № 2 к постановлению Руководителя Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района от 10.04.2014 г. № 214 «Об утверждении состава экспертной рабочей группы по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Руководитель

Исполнительного комитета

   Д.А.Гилязов
Приложение
к постановлению Руководителя

Исполнительного  комитета

Алексеевского муниципального района

от 25.07.2014 г. № _386_
Регламент

рассмотрения экспертной рабочей группой муниципального уровня

общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации
с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»
1. Настоящий Регламент определяет порядок рассмотрения экспертной рабочей группой муниципального уровня (далее – экспертная рабочая группа) общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием             Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива (далее – общественные инициативы).

2. При рассмотрении общественных инициатив экспертная рабочая группа руководствуется:

Указом Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 года № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»;

Положением о межведомственной рабочей группе по реализации проекта «Открытый Татарстан» в Республике Татарстан (утв. распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.07.2013 № 1339-р);

Соглашением между Фондом развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» и Кабинетом Министров Республики Татарстан о взаимодействии при обеспечении рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – Соглашение);

настоящим Регламентом и иными нормативными правовыми актами в установленной сфере деятельности.

3. В рамках реализации установленной функции экспертная рабочая группа осуществляет:

рассмотрение представленной информации об общественной инициативе, оценку целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) принятия иных мер по реализации общественной инициативы;

проведение экспертизы общественной инициативы и подготовка по ее результатам экспертного заключения;

принятие решения о разработке проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) принятия иных мер по реализации общественной инициативы;

взаимодействие с Фондом развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» (далее – Фонд информационной демократии) по вопросам, относящимся к компетенции экспертной рабочей группы;

взаимодействие с межведомственной рабочей группой по реализации проекта «Открытый Татарстан» и экспертными рабочими группами муниципальных образований Республики Татарстан по рассмотрению общественных инициатив.

4. При рассмотрении общественной инициативы экспертная рабочая группа руководствуется принципами объективности, независимости и гласности.

5. Экспертная рабочая группа рассматривает общественные инициативы, которые в течение одного года после их размещения на Интернет-ресурсе «Российская общественная инициатива» получили не менее 5 процентов голосов граждан, постоянно проживающих на территории соответствующего муниципального образования,  – в поддержку инициативы муниципального уровня.

6. Информация об общественной инициативе, поступившая из Фонда информационной демократии в личный кабинет уполномоченного представителя экспертной рабочей группы в электронном виде направляется уполномоченным председателем экспертной рабочей группы членам экспертной рабочей группы в течение 2 рабочих дней после получения.

Уполномоченными представителями экспертной рабочей группы являются               Белова Галина Владимировна, заместитель Главы Алексеевского муниципального района, и Чурин Николай Петрович, заместитель Руководителя Исполнительного           комитета Алексеевского муниципального района,  на имя которых создается личный кабинет с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» и электронной подписи.

Уполномоченный представитель экспертной рабочей группы определяется председателем экспертной рабочей группы.

7. Председатель экспертной рабочей группы не позднее 10 рабочих дней со дня истечения срока, предусмотренного пунктом 6 настоящего Регламента, организует проведение заседания экспертной рабочей группы для рассмотрения поступившей инициативы по существу.

8. В соответствии с решением экспертной рабочей группы подготовка проекта экспертного заключения поручается одному или нескольким членам экспертной рабочей группы.

Для рассмотрения поступившей общественной инициативы также привлекаются члены общественного совета муниципального образования и эксперты иных организаций.

Проект экспертного заключения подготавливается в 20-дневный, исчисляемый в календарных днях, и направляется председателю экспертной рабочей группы для его дальнейшего вынесения на рассмотрение экспертной рабочей группы и членам экспертной рабочей группы для ознакомления.

9. Председатель экспертной рабочей группы организует проведение заседания экспертной рабочей группы в 10-дневный срок, исчисляемый в календарных днях, с момента подготовки либо представления в его адрес проекта экспертного заключения по поступившей общественной инициативе.

На заседании по итогам рассмотрения общественной инициативы экспертная рабочая группа рассматривает и утверждает подготовленный проект экспертного заключения и решение экспертной рабочей группы о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы, которые подписываются председателем экспертной рабочей группы.

10. Уполномоченный представитель экспертной рабочей группы в течение 2 рабочих дней со дня подписания экспертного заключения и решения экспертной рабочей группы о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы:

уведомляет в электронном виде Фонд информационной демократии о результатах рассмотрения общественной инициативы (о подготовке экспертного заключения и принятии соответствующего решения);

направляет копию экспертного заключения и копию решения экспертной рабочей группы о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы в орган государственной власти, уполномоченный на разработку соответствующего нормативного правового акта и (или) принятие иных мер по реализации общественной инициативы.

Уполномоченный представитель экспертной рабочей группы в течение 5 рабочих дней со дня принятия в установленном порядке нормативного правового акта, разработанного в рамках реализации общественной инициативы, уведомляет об этом Фонд информационной демократии.

11. Общий срок рассмотрения экспертной рабочей группой общественной инициативы и принятия соответствующего решения не может превышать 2 месяцев со дня поступления информации об общественной инициативе из Фонда информационной демократии.
Управляющий делами

Исполнительного комитета

   Г.А.Юсупова